様式10-独立生計    

学生番号 申請者氏名

熊 本 大 学 長 殿

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円

千円

千円 千円 千円

※この申立書には、認定のための証明書類が必要です。裏面で確認してください。

令和  年  月  日

時間 千円

時間 千円

時間 千円

時間 千円

本
人

配
偶
者

時間 千円

収入額

（月額）

定職・アルバイト
の別

時間 千円

勤務先名 勤務内容
週当たり
就労時間

独立生計者申立書

項目 本人 配偶者 項目 本人（家族を含む。）

収入 支出

送金 食費

アルバイト 住居費

定職 授業料

奨学金 通学費

その他 教育費

預貯金 光熱費等

支給期間 雑費

名称 その他

合計 合計

免除申請をするにあたり、私の１か月間の平均生活費を次のとおり報告し、独立生計
者であることを申し立てます。

様式10-独立生計 (ウラ)    

大学院生の独立生計認定については、次の全ての認定要件に該当する必要があります。以下に例示
する書類のいずれかを提出し、全ての認定要件を満たしていることを証明してください。

※提出いただいた書類で３つの要件を全て満たしているか確認ができない場合は、追加で書類を
要求する場合があります。

【独立生計者認定要件】
１．所得税法上、父母等の扶養家族でない者
２．本人（及び配偶者）の父母等と別居している者
３．本人（又は配偶者）に収入があり、その収入について所得申告がなされ、所得証明書が
発行される者

（例）提出書類
①平成３１(令和元)年分確定申告書第一表・第二表(控)(写)
②平成３１(令和元)年分源泉徴収票(写)
③健康保険者証
④住民票などの本人（又は配偶者）及び父母に関する確認書類